
      

Prefettura di Avellino 
Ufficio Territoriale del Governo    

                                                                   
Prot. n.  88076/ S.C.G.F.                                                                 CIG:Z2833B89E1   
            
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;                                                    
VISTE  le “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” , recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria….”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, come 
successivamente aggiornate  al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 
2018; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo che dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
RILEVATO che con RdO n. 2896959 è stata disposta in Me.PA. la procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria di n. due  impianti elevatori presenti  nello stabile sito al C.so V. 
Emanuele, n. 4 di proprietà della Provincia di Avellino, adibito a sede di questa Prefettura, per il periodo 
1/1/2022 – 31/12/2022, con invito a n. 14 ditte con esclusione dell’operatore economico uscente in 
applicazione del principio della “rotazione”;  
CONSIDERATO che alla data di scadenza della predetta procedura, nessuna delle 14 ditte invitate a 
partecipare ha mostrato interesse, non essendo pervenuta alcuna offerta entro il termine di scadenza fissato al 
24 novembre 2021; 
RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza dell’affidamento disposto in 
favore della ditta “TK ELEVATOR ITALIA S.P.A.” , con sede legale in  Cologno Monzese  (MI), alla Via 
A. Volta, 16, fissata al 31 dicembre p.v., che si rende necessario procedere celermente a nuovo affidamento, 
tenuto conto della obbligatorietà delle manutenzioni degli impianti; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che per effetto dell’art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale», il limite per l’affidamento diretto di servizi e forniture è stato 
innalzato ad importo inferiore ad € 75.000,00, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre  2021; 
PRESO ATTO che le citate linee guida n. 4 dell’ANAC, all’art. 3,  paragrafo 3.7 espressamente prevedono 
che negli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del 
principio della rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determina a contrarre od altro 
atto equivalente; 
VISTO l’art.1, c.130 della legge n. 145/2018, che nel modificare l’art.1, c. 450 della L. n.296/2006, ha 
innalzato ad € 5.000,00 la soglia per la quale non è obbligatorio il ricorso al MEPA da parte delle PP.AA.; 
RITENUTO, quindi, di poter disporre l’affidamento per il periodo 1/1-31/12/2022 in favore del citato 
operatore uscente, previa accettazione dello stesso prezzo di aggiudicazione per l’anno 2021, di cui alla RDO 
2715893 in MePA di importo complessivo pari ad € 760,00, I.V.A. esclusa e ridotto, in fase di stipula, ad € 
722,00, IVA esclusa, per effetto dell’offerta migliorativa del 5% in luogo della polizza fideiussoria, ai sensi 
dell’art. 103, c. 11 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 

DECRETA 
 

1) di disporre, per le motivazioni in premessa indicate, l’affidamento diretto in favore della ditta “TK 
ELEVATOR ITALIA S.P.A.” , con sede legale in  Cologno Monzese  (MI), alla Via A. Volta, 16, per il 
servizio di manutenzione ordinaria, di n. 2 impianti elevatori presenti  nello stabile sito al C.so V. Emanuele, 



      

Prefettura di Avellino 
Ufficio Territoriale del Governo    

n. 4 di proprietà della Provincia di Avellino, adibito a sede di questa Prefettura, per il periodo 1/1/2022-
31/12/2022, previa accettazione dello stesso prezzo di aggiudicazione per l’anno 2021, di cui alla RDO 
2715893 in MePA, per l’importo complessivo pari ad € 760,00, I.V.A. esclusa e ridotto, in fase di stipula, ad 
€ 722,00, IVA esclusa, per effetto dell’offerta migliorativa del 5% in luogo della polizza fideiussoria, ai sensi 
dell’art. 103, c. 11 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
2) l’accettazione dell’importo complessivo di € 880,84, I.V.A. inclusa sarà espressa mediante la 
sottoscrizione con firma digitale del capitolato denominato “ulteriori condizioni” allegato al contratto, 
anch’esso da sottoscrivere digitalmente; 
3) la relativa spesa graverà sui fondi che saranno all’uopo accreditati dal Ministero dell’Interno sul 
competente capitolo 2964 p.g.1per l’esercizio finanziario 2022. 

   
Avellino,  3 dicembre 2021                                      p. IL PREFETTO                                                                      
         IL VICE PREFETTO VICARIO  
                 -Fico-  
 
 
 
PT/CL 
 


	CONSIDERATO, altresì, che per effetto dell’art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», i...

